２０２３年８月 25日

一般社団法人日本保全学会西日本支部主催
2023年度保全技術セミナー

「原子力の自主的安全性向上に向けた取り組み」の開催について（案内）

日本保全学会西日本支部

拝啓
 残暑の候、皆様におかれましては益々ご清祥のことと、お喜び申し上げます。平素は日本保全学会
（西日本支部）の諸活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。このたび、西日本支部では、
下記のとおり、四国電力（株）伊方発電所において保全技術セミナーおよび施設見学会を開催するこ
とにいたしました。皆様のご参加を賜りたくお願いいたします。

敬具

記

１．開催趣旨

原子力事業者は、福島第一原子力発電所事故の教訓を踏まえ、「原子力の自主的安全性向
上に向けた今後の取り組みについて」（2014 年６月）を公表し、リスクマネジメントの強化に取り組
んできました。また、「リスク情報活用の実現に向けた戦略プラン及びアクションプラン」（2018 年２月
制定、2020年６月改訂）を踏まえて、リスクマネジメントにおいて必須となるリスク情報を活用した意
思決定（Risk Informed Decision Making、以下「RIDM」という。）プロセスの整備を進めてき
ました。リスクマネジメントは、施設の適切な保全を含む、日々の保安活動におけるパフォーマンスを向
上させ、原子力発電所の安全性向上に欠かせないものであります。
今回の保全技術セミナーでは、リスクマネジメントの更なる定着に向け、最近のリスク評価や RIDM

の取り組みなどを学び、今後の自主的安全性向上に生かしていくことを目的としています。
基調講演として、奈良林 直氏（東京工業大学特任教授）より、「事故シーケンスとリスク情報に

基づくオンラインメンテナンス」をご紹介いただくとともに、笠原 直人氏（東京大学教授）より「設計想
定を超える事象に対する構造強度からの備え」、香川 明彦氏より「四国電力における RIDM の取り
組み」をご説明していただき、施設見学を実施します。

２．日時  ２０２３年１０月２３日（月） ９︓００（集合）～１７︓１０（解散）

３．場所  四国電力（株）伊方発電所

４．内容  プログラム（添付）
        セミナーは、現地参加（対面）およびオンライン（Web会議システム）のハイブリット形式
        施設見学会は現地参加（対面）のみ

５．対象  日本保全学会会員

６．参加費
                 ＜施設見学あり＞ / ＜施設見学なし＞
正会員・支部会員    15,000円（税込）/12,000円（税込）

        正会員（シニア）     7,500円（税込）/ 6,000円（税込）
非会員           18,000円（税込）/15,000円（税込）

        学生会員・学生非会員  1,500円（税込）/ 1,000円（税込）

７．申込方法
参加ご希望の方は参加形式に応じて、申込書に必要事項をご記入の上、お申し込みください。

参加形式 申込手続き 申込先 締め切り

現
地
参
加

施設見学あり
①参加申込（注１）
②別紙（見学会開催
案内）に基づく
書類提出・申込

① 日本保全学会西日本支部事務局
west.com@jsm.or.jp

② 四国電力 原子力保安研修所 大北
ookita14005@yonden.co.jp

9月 22日※
施設見学なし

Web参加のみ ①参加申込（注２）
① 日本保全学会西日本支部事務局

west.com@jsm.or.jp 10月 6日

※ 定員３０名（先着順とし、定員になり次第締め切りとさせていただきます）

（注１）
現地参加の場合、①参加申込は、本案内文 最終頁の
「① 参加申込書（日本保全学会 西日本支部宛）」と
「③別紙︓現地参加申込書（四国電力宛）」をご利用ください。

（注２）

web参加のみの場合、①参加申込は、本案内文 最終頁の
「① 参加申込書（日本保全学会 西日本支部宛）」をご利用ください。

以 上

添 付

２０２３年度 保全技術セミナー「原子力の自主的安全性向上に向けた取り組み」 プログラム

○日時 ２０２３年１０月２３日（月）

○場所 四国電力（株）伊方発電所
セミナーは、対面およびオンライン（Web会議システム）のハイブリット形式

       施設見学会の開催案内は、別紙を参照

○プログラム内容
〔集合〕
集合時間︓９時００分
集合場所︓ハーバープラザホテル玄関前（八幡浜市）（周辺図参照）
交通   ︓貸切バス使用（１台）

〔セミナー（伊方発電所（対面）は定員３０名）〕
（司会）福元謙一（福井大）

10:00
－10:05 W

e
b
会
議
ハ
イ
ブ
リ
ッ
ド

開会挨拶
支部長
堀池 寛（大阪大〔前〕）

10:05
－10:10

歓迎挨拶
多田 賢二
（四国電力）

10:10
－11:00

【講演１】
事故シーケンスとリスク情報に基づくオンラインメンテナンス

奈良林 直
（東京工業大学）

11:00
－11:35

【講演２】
設計想定を超える事象に対する構造強度からの備え

笠原 直人
（東京大学）

11:35
－12:00

【講演 3】
四国電力における RIDM の取り組み

香川 明彦
（四国電力）

12:00
－13:00 昼食※１ ―

13:00
－15:30

【施設見学】
伊方３号機および屋外安全対策設備など

多田 賢二ほか
（四国電力）

15:30
－16:00 施設見学後の意見交換 ―

16:00
－16:10 閉会挨拶

渡辺 浩
（四国電力）

※１ 当日の昼食（お弁当）代は、「施設見学あり」の参加費に含まれています。

〔閉会後〕
貸切バスにてＪＲ八幡浜駅にお送り致します。（１７時１０分頃、ＪＲ八幡浜駅着）

〔ハーバープラザホテル玄関前（八幡浜市）周辺図（集合場所）〕

以 上

集合場所（ハーバープラザホテル玄関前）

２０２３年１０月２３日開催
2023年度保全技術セミナー

「原子力の自主的安全性向上に向けた取り組み」
参加申込書

日本保全学会 西日本支部 御中

２０２３年  月  日

参 加 費
（税込）

施設見学
あり

正会員・支部会員 非会員 学生会員・学生非会員
□ 15,000円 □ 18,000円 □ 1,500円
正会員（シニア）
□ 7,500円

施設見学
なし

正会員・支部会員 非会員 学生会員・学生非会員
□ 12,000円 □ 15,000円 □ 1,000円
正会員（シニア）

 □ 6,000円
E-mail アドレス
参加者ご所属
所在地 〒
電話
参加形式 いずれかを選択（希望の項目にチェック）して下さい。

□現地参加（施設見学あり）
□現地参加（施設見学なし）
□Web会議のみ参加
（現地参加の方は、本参加申込書のほか、「②別紙(見学会開催案
内)」に基づき、「③別紙(現地参加申込書)」と「本人確認書類の写し」を
四国電力に提出してください。）

※）参加費の振込先︓ゆうちょ銀行 記号 14470 番号 50887031
他金融機関からの振込の場合
（店名四四八(ﾖﾝﾖﾝﾊﾁ) 店番 448）普通預金 口座番号 5088703
＜口座名＞ 日本保全学会西日本支部

ﾆﾎﾝﾎｾﾞﾝｶﾞｯｶｲﾆｼﾆﾎﾝｼﾌﾞ
※）お手数ですが、お支払いは 10月末までにお願いします。

                  様                         受付番号︓

「                」
参加申込を受理しました。

通信欄︓                       日本保全学会 西日本支部

west.com@jsm.or.jp

①  参加申込書（日本保全学会 西日本支部宛）

mailto:west.com@jsm.or.jp